MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1905/ 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presiden te:

Em 29 de agosto de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atenção à Indicaç ão n° 3459/18, de autoria do Vereador Doutor ELTON NEGRINI,
juntamos ao presente cópia das informações prestadas pela Gerência de Proteção
Social Especial da Secretaria Municipal de Assistência de Desenvolvimento Social.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

s ~ ---

RB.IG. 56.481/IBJ

I
t.

·~· t~l
•L•
f.

" ' .
:i
:o
•"•
':i, , . -.
,4
.":
' o
,:-:
~ : .. ....
~

• o .... -·

PREFEITURA 00 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL "DOUTOR WEENIS DIAS MACIEIRA•

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 - FONTE LUMINOSA - CEP: 14.802-634

Fone/Fax: (16) 3301-1800- E-mail: L_,_~ ct_,_ '<!@ • .,r~1 -· <.. ~,;_,:

Araraquara, 23 de agosto de 2018.

M.l. SMADS n° 010/2018

A lima.
JACQUELINE PEREIRA BAR!BORSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: C.M.A. -IND. n° 3459/2018
Guichê 056.481/2018- Processo 000.003/2018

Cumpri-me informar que na Praça do São José há pessoas adultas em situação de rua,

cujos vínculos familiares estão fragilizados ou rompidos. Há casos de itinerantes, moradores

de Araraquara, pessoas dependentes de substancias psicoativas e que participam também

do tráfico para garantir sua própria sobrevivência. Esta população circula por diversos

logradouros públicos como Praças, jardins, marquises, viadutos e áreas degradadas.

No que se refere a Política Publica de Assistência Social, a população em situação de

rua no município de Araraquara recebe atendimento de acordo com os Serviços Tipificados

levando em consideração sua singularidade e violação de direitos a qual estão descritos

abaixo, cujo foco tem exclusividade ao público apontado:

- Serviço Institucional de Acolhimento a Pessoa em Situação de Rua - Ct&sa Tll't&nsõttówüa~;

.Associação São Pio e Sacrárrio do Amor como parceiros no Munícipio.

- Centro POP - Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua;

-Serviço Especializado em Abordagem Social. É Importante destacar que todas essas

Unidades apresentam em suas atividades a ética e o respeito à dignidade da pessoa

humana, especialização e qualificação no atendimento, o acesso a direitos socioassistenciais

e relação com a realidade do território. Esses serviços apresentam ainda em suas dimensões

complementares que orientam o trabalho social com essa população a abordagem social,

acolhida, acompanhamento, especialização e articulação em rede.

Portanto esses serviços têm identificado o público que ocupa a Praça do São José e

consequentemente oferecem o acolhimento, orientações e acompanhamento e inclusão em

programas sociais como oportunidade de saída das ruas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL "DOUTOR WEENIS DIAS MACIEIRA"

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS/STtNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 - FONTE LUMINOSA - CEP: 14.802-634

Fone/Fax:(16)3301-1800-E-mail: i...lç_'kQ~nc .1@: ,.. ", ~ ... ·..._.:..;:

Cabe ressaltar que todos que lá se encontram, estão referenciados no Centro POP,

Casa Transitória e até nas unidades parceiras, e utilizam dos serviços apenas quando

desejam ou se sentem desprotegidos nas ruas por algum ato de violência ou pela

necessidade do banho, alimentação ou até de passagens.

Observadas e avaliadas suas necessidades pela equipe responsável, imediatamente é

feito o encaminhamento deste para outras políticas públicas existentes no município, como

por exemplo a Saúde. Durante as abordagens e acolhimento, a equipe observa a resistência

dessa população em aderir aos serviços ofertados.

Muitas vezes a dificuldade de se adequar não é uma escolha, mas reflete sua história de

vida, o que envolve seu núcleo familiar, ou seja, famílias que nunca residiram em local fixo e

provavelmente o fator agravante da dependência do álcool e outras drogas, acaba tornando

mais complexa a vida em sociedade, a convivência familiar e nas Unidades de acolhimento.

Mesmo diante da complexidade dessa questão a Secretária Municipal de Assistência e

Desenvolvimento social, tem cada vez mais com suas equipes articulado ações que garantam

direitos e proteção social as pessoas que permanecem nas ruas por escolhas próprias e que

devem ser respeitada pela sociedade.

Ressaltamos que a Equipe do Serviço de Abordagem, semanalmente visita a referida

praça e dialoga com essa população no sentido de sensibilizarem para utilização dos serviços

no município, entretanto, muitos moradores do local oferecem resistência ao acolhimento e

aos encaminhamentos feitos por nossa equipe e aos serviços que podemos oferecê-los,

preferindo permanecer em situação de rua; porém, sempre utilizam os serviços da Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social quando consideram necessário.

Cabe ressaltar que a prefeitura municipal de Araraquara, através da Secretaria Municipal

de Assistência e Desenvolvimento Social, buscará parceria com a Secretaria Municipal de

Saúde, para, em conjunto, realizar abordagem social para intervenção aos casos mais

críticos, como os dependentes de substâncias psicoativas, que oferecem maior resistência.

/

jm r-·} \.:''-:V'--L\
Mall'ia' C~cdia .éambrano Vieira

Assistente Social
Gerente de Proteção Social Especial